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Anotace

Bakalářská práce „Přístup Francie k reformě institucí EU pod taktovkou prezidenta

Chiraca“ analyzuje evropskou politiku Francie v letech 1995 – 2005, tedy od počátku vlády

prezidenta Jacquese Chiraca do odmítnutí Ústavní smlouvy Francouzy v referendu, kdy

fakticky evropská politika prezidenta Chiraca přestala existovat. Práce se zabývá zejména

francouzským přístupem k reformě institucí Evropské unie a to hlavně reformou Evropské

komise, Rady Evropské unie, Evropského parlamentu a v případě smlouvy z Nice také

Evropského soudního dvora. Tento přístup zkoumá bakalářská práce prizmatem mezivládních

konferencí, předcházejících jednotlivým smlouvám upravujícím Maastrichtskou smlouva,

jimiž jsou Amsterdamská smlouva, Niceská smlouva a Smlouva o ústavě pro Evropu. Každá

tato konference je podrobena rozboru, který zahrnuje myšlenky a cíle, s kterými francouzská

vyjednávací skupina na jednání přišla, co se reálně snažila tato skupina vyjednat, co se jí

podařilo, z jakých požadavků musela eventuelně ustoupit, v čem musela učinit kompromis

s ostatními státy a které požadavky se jí povedlo nechat zapracovat do textu smluv. Hlavním

cílem této práce je zodpovědět otázku kontinuity či diskontinuity francouzské evropské

politiky a určit, který z přístupů k evropským institucím převažoval.

Annotation

The thesis French Policy to Institutional Reform of the European Union under the

President Chirac analyzes the European policy of France in the period 1995-2005, which

means from the beginning of Jacques Chirac’s presidency to the rejection of the Treaty

establishing a Constitution for Europe by the French in referendum by which the Chirac’s

European policy in fact ceased to exist. The thesis mainly deals with the approach of France

to the reform of institutions of the European Union, particularly with the reform of the

European Parliament, European Commission, and Council of the European Union and in case

of Treaty of Nice also with the Court of Justice of the European Union. This approach is

analyzed by the documents from intergovernmental conferences antecedent to the particular

treaties regulating the Treaty of Maastricht, which are Treaty of Amsterdam, Treaty of Nice

and the Treaty establishing a Constitution for Europe. Each of these intergovernmental

conferences is examined in terms of the goals and topics introduced, subsequently discussed

and really reached by the French politicians during the conference. Also, it is dealt with the

topics about which compromises with other countries had to be made and with the

requirements that the French managed to implement into the text of the treaty. The main goal

of the thesis is to answer the question of continuity and discontinuity of the French policy in

the EU and also which approach predominated in this policy.

Bakalářská práce Přístup Francie k reformě institucí EU

pod taktovkou prezidenta Chiraca

4

Klíčová slova

Evropská unie, Francie, instituce EU, reforma, prohlubování EU, Evropská komise, Evropský

parlament, Rada Evropské unie, Evropský soudní dvůr

Keywords

European Union, France, Institutions of the EU, reform, deepening of EU integration,

European Parliament, European Commission, Council of the EU, Court of Justice of the EU

Bakalářská práce Přístup Francie k reformě institucí EU

pod taktovkou prezidenta Chiraca

5

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 21. května 2010

Kateřina Vaidišová

Bakalářská práce Přístup Francie k reformě institucí EU

pod taktovkou prezidenta Chiraca

6

Bakalářská práce Přístup Francie k reformě institucí EU

pod taktovkou prezidenta Chiraca

7

Obsah

OBSAH....................................................................................................................................................................7

ÚVOD ......................................................................................................................................................................8

1. FRANCIE A EU 1995 - 2005 .....................................................................................................................12

1.1 OD MAASTRICHTU K AMSTERDAMU .....................................................................................................13
1.2 OD AMSTERDAMU K NICE .....................................................................................................................15
1.3 OD NICE K EVROPSKÉ ÚSTAVĚ ..............................................................................................................16
1.4 FUNGOVÁNÍ INSTITUCÍ EU PŘED AMSTERDAMSKOU SMLOUVOU ..........................................................18

2. VYJEDNÁVÁNÍ AMSTERDAMSKÉ SMLOUVY ................................................................................20

2.1 FRANCOUZSKÁ POZICE ..........................................................................................................................20
2.2 VYJEDNÁVÁNÍ NA MEZIVLÁDNÍ KONFERENCI ........................................................................................23
2.3 ÚSPĚŠNĚ VYJEDNANÉ BODY SMLOUVY ..................................................................................................25

3. VYJEDNÁVÁNÍ SMLOUVY Z NICE .....................................................................................................28

3.1 FRANCOUZSKÁ POZICE ..........................................................................................................................28
3.2 VYJEDNÁVÁNÍ NA MEZIVLÁDNÍ KONFERENCI ........................................................................................31
3.3 ÚSPĚŠNĚ VYJEDNANÉ BODY SMLOUVY ..................................................................................................33

4. VYJEDNÁVÁNÍ ÚSTAVNÍ SMLOUVY.................................................................................................36

4.1 FRANCOUZSKÁ POZICE ..........................................................................................................................36
4.2 VYJEDNÁVÁNÍ NA MEZIVLÁDNÍ KONFERENCI ........................................................................................38
4.3 ÚSPĚŠNĚ VYJEDNANÉ BODY SMLOUVY ..................................................................................................39

ZÁVĚR..................................................................................................................................................................43

POUŽITÁ LITERATURA ..................................................................................................................................46

PUBLIKACE A PERIODIKA ...................................................................................................................................46
INTERNETOVÉ ZDROJE ........................................................................................................................................48
DOKUMENTY ......................................................................................................................................................48

RESUMÉ ..............................................................................................................................................................49

Bakalářská práce Přístup Francie k reformě institucí EU

pod taktovkou prezidenta Chiraca

8

Úvod

Odpovědí na změny v Evropě, které se na tomto kontinentu udály v 90. letech, bylo

další prohlubování evropské integrace. Spolu s touto tendencí se objevila nutnost reformy

Evropských společenství. Instituce se měly zjednodušit, zprůhlednit a celý chod společenství

měl být hladší, jednodušší a pochopitelnější. Evropské státy se zároveň začaly připravovat na

největší rozšíření svého společenství od doby svého vzniku. Rozšíření musely přizpůsobit

způsob fungování pozdější Evropské unie. Vyvstala tak naléhavá otázka, jak přejít „…od

odpolitizované, technické, konsenzuální a logikou řízené Evropy k demokratickému,

transparentnímu a dialektickému systému…“
1
, který byl pro „novou Evropu“ nezbytným.

Každý stát k reformě evropských institucí zaujal své vlastní stanovisko, které vycházelo

z rozdílných představ, cílů a zájmů. Vyjednávání bylo proto složité a zdlouhavé. Francie se

také pokusila prosadit své představy o novém fungování evropských institucí, potažmo celé

Evropské unie. Právě dvě prezidentská období Jacquese Chiraca byla pro evropskou politiku

Francie zásadní a udávala směr této politiky do budoucna.

Již v projevu těsně před oficiálním zveřejněním výsledků francouzských

prezidentských voleb roku 1995 vyslovil Jacques Chirac přání, aby „se Francie opět stala

motorem Evropské unie a chránila mír a prosperitu pro náš kontinent“
2
. Jeho cílem bylo učinit

vše proto, aby „byla Francie znovu majákem celého lidstva, což je její poslání“
3
. Tyto výroky

by se daly interpretovat jako touha nastávajícího francouzského prezidenta po obnovení vlivu

a zašlé slávy Francie. Tento vliv měl být promítán přes Evropskou unii. Aby tohoto cíle

dosáhl, bylo nutné posílit roli Evropské unie. Proto také Chirac dodává, že „úspěch Evropské

unie je závislý hlavně na úspěchu mezivládní konference v roce 1996, na které budou

nejpodstatnější tyto tři cíle: efektivnější Evropa; demokratičtější Evropa a silnější Evropa ve

světě“
4
. Těchto cílů lze dosáhnout jedině hlubší integrací jednotlivých členů této mezinárodní

organizace a tudíž vzdání se části suverenity členských států. Francouzský prezident si tedy

v evropské politice určil dva cíle, které by si mohly v některých případech odporovat. Na

jedné straně deklaroval snahu prosadit francouzský vliv v Evropské unii, která by měla být

1
BOCQUET, Dominique: Paris, Bonn, Delors: l’Europe en quête de centre. In Débat (Paris, 1980), č. 4, roč. 83

(1997), str. 26.
2

[…]


nelze milovat
134

.

Problematickým bodem, a to nejen ve Francii, bylo, že spousta Francouzů sjednocené

Evropě neporozuměli a brali to jako něco, co je daleko, je to příliš složité a jen to vydává

příkazy, rozkazy a vyhlášky. Mohli za to samotní politici, protože právě ti dávají vše za vinu

právě Bruselu. Evropské instituce a jejich fungování jsou jim vzdáleny.

Celá krize Evropské unie spočívá „…ve snaze jednotlivých vlád zastřešit se

jednomyslností. To znamená, že jako prioritně ekonomická organizace řízená mezivládními

dohodami, vyjednané daleko od voličů ve jménu nevraživé obrany „národních zájmů“[…],

která však přechází v absurdum.“
135

Argumenty proti evropské integraci, které se ve Francii

objevují, jsou spíše proti pozici Francie v této instituci než proti ní samotné
136

. I když je

pravdou, že Francouzi nemohli pochopit, proč vývoj, jakým se integrace ubírá, neodpovídá

francouzským představám po Druhé světové válce.
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V evropské politice prezidenta Chiraca lze vysledovat jistou kontinuitu. Byla to jeho

snaha utvářet instituce Evropské unie dle svého zájmu. Do vyjednávání se Francie velmi

aktivně zapojovala právě proto, aby mohla sledovat své cíle a zájmy. Integrace se však dále

prohlubovala i bez toho, aby si to Francie přála. Když to Francie pochopila, byla ochotna

slevit v otázce Evropského parlamentu, který vnímala jako supranacionální instituci, ale ne

tolik jako Komisi, protože poslanci Evropského parlamentu byli voleni francouzskými

občany. I když skutečné záměry francouzského prezidenta nelze z nabízených dokumentů

zcela vysledovat, je zřetelný jistý rozpor mezi tím, co Chirac říká nahlas a co následně

prosazuje. Z jeho činů vyplývá, že by si přál, aby navenek působil jako podporovatel

Evropské unie, ale jen za předpokladu, že se bude vyvíjet tak, aby to bylo pro Francii výhodné

a Francie neztratila svou suverenitu a vliv na evropské instituce. S odkazem na premisu této

práce, tedy že Francie spatřuje udržení své pozice v Evropské unii zejména v mezivládní

apolitické spolupráci je nasnadě, že ve francouzské evropské politice v letech 1995-2005

převládala snaha zachovat evropského společenství takové, jaké bylo do 80. let. Chiracovi se

do integrace příliš nechtělo a podle toho také jednal. Přesto však byl nucen svůj vlažný přístup

k Evropské unii, který měl před nástupem do prezidentské funkce, změnit. Ve francouzské

evropské politice Chiraca nejprve převládala snaha o mezivládní spolupráci, během jeho

prezidentství se však proměnila ve snahu o evropskou integraci.
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Resumé

Mémoire « Politique européen du président Jacques Chirac vers la réforme

institutionnelle » aborde la politique européenne de la France dans les années 1995 – 2005,

c’est-a-dire pendant la présidence chiraquienne. Les dates ne sont pas justes parce que

Jacques Chirac était en réalité le président jusqu’à 2007 mais, après le refuse du Traité

constitutionnel, sa politique européenne a fini. Mémoire est consisté de trois parties qui sont

divisés en trois sous-parties. Les thèmes principaux sont trois traités qui étaient signés

pendant la présidence chiraquienne – Traité d’Amsterdam, Traité de Nice et Traité

constitutionnel. Ces traités étaient cruciaux pour la réforme institutionnelle de l’Union

européenne avant le grand élargissement.

Le but du mémoire est d’analyser et comparer trois traités et voir en trois sous-parties

la position et la politique française. Dans chaque partie, il y a une analyse de la position

française avant la conférence intergouvernementale basé sur les discours de Jacques Chirac,

les négociations du traité pendant la conférence intergouvernementale et les articles du traité

qui était favorable et pas favorable pour la France.

La position de la France était plus que compliquée parce que la politique européenne

chiraquienne n’était pas tout à fait claire autant plus qu´il était de 1997 à 2002 en cohabitation

avec première ministre socialiste Lionel Jospin. En plus pendant la présidence du Chirac, les

conditions internationales n’étaient pas très favorables : désintégration de l’Union soviétique,

réunification d´Allemagne, la crise politique et financière, la situation instable sur Balkans, les

tentatives de l’Union européenne d’adhérer les anciens satellites soviétiques de l’Europe

centrale et orientale mais aussi la Turquie… Mais ces conditions ont causés que l’intégration

européen est devenu plus important pour les états membres.

La réforme institutionnelle était vitale pour l’Europe d’avenir. Le traité de Maastricht

a été supposé comme la réforme qui va assurer l’élargissement d’Union mais il n’a pas fait

son travail. C´est pourquoi le but des trois traités des années 1997, 2000 et 2004 était de

réviser Traité de Maastricht.

Les négociations du Traité d’Amsterdam étaient encore prudentes. La France ne tente

pas de laisser l’élection d’unanimité parce que les politiciens français sentent que c’était une

seule possibilité pour maintenir l’influence sur l’Union européenne. Mais avant les

négociations du traité de Nice sur la conférence intergouvernemental même Chirac avait senti

que l’approfondissement de l’Union est inévitable et il vaut mieux de diriger les négociations
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pour protéger ses intérêts. Le texte du Traité institutionnel était le maximum qui était

acceptable pour la représentation politique française. Tant pis le traité était refusé par les

Français.

La politique européenne de la France avait progressé pendant la présidence

chiraquienne. Au début, Chirac était assez hostile pour l’intégration mais en 2005 il a

supporté le traité constitutionnel et le refuse de ce traité signifie sa fin en politique. Le but de

Chirac était au début d’imposer les intérêts français et c’est pourquoi il a imposé la

coopération intergouvernemental mais après a reconnu que ça ne marchait pas et a commencé

à travailler sur l´intégration européen.