Oponentský posudek na bakalářskou práci Kateřiny Vaidišové:

Přístup Francie k reformě institucí EU pod taktovkou prezidenta Chiraca

IMS FSV UK

Bakalářská práce Kateřiny Vaidišové splňuje všechny formální i obsahové náležitosti

požadované po práci tohoto charakteru. Přehledným způsobem ukazuje francouzské postoje

v rámci reformního procesu institucí EU, s jejich kontinuitami i rozpory. Práce je založena na

dostatečném množství kvalitní literatury.

Z obsahové stránky bych práci vytkl zjednodušující přístup ke zkoumané

problematice, který je obsažen již v samotném názvu. Přestože je ve Francii prezident

hlavním představitelem výkonné moci, do politického procesu zasahuje kromě něj celá řada

dalších aktérů. Autorka o tom ví, zmiňuje např. kohabitaci, kdy jsou prezident a premiér

z opačných stran politického spektra. Samozřejmě, že je možné zaměřit se např. pouze na

postoje prezidenta, je však nutné to činit vědomě a práci odpovídajícím způsobem zúžit

počínaje samotným názvem.

Velmi pozitivně naopak hodnotím dohledání primárních pramenů – projevů

francouzského prezidenta – a autorčinu snahu o „diskursivní analýzu“. Výsledkem je např.

v několika případech doložený rozpor mezi deklarativní rovinou a realitou.

Práci lze bohužel vytknout řadu formálních chyb. Především by se ve studii takového

rázu neměly objevit pravopisné chyby, jako je tomu na str. 3 nebo 37. Do práce se též

vloudily dvě duplicitní strany 39 a 40.

Ze stylistického hlediska chybí ve větách až příliš často podmět, autorka používá velké

písmeno u výrazů euro (opakovaně) nebo druhá světová válka (str. 44). V práci akademického

rázu bych se též vyvaroval expresivních výrazů, jako je např. „nesmyslnost francouzského

jednání“ (str. 32).

Poněkud těžkopádně zachází autorka s poznámkovým aparátem. Bylo by žádoucí

v práci sjednotit psaní poznámek pod čarou, číselné odkazy na ně se v českém prostředí píší

až za interpunkci, nikoliv před ní. V poznámkách pod čarou je nadbytečné používat stále plné

citace, autorka by se měla naučit pravidla pro používání zkrácených a opakovaných citací

literatury.

Přes určité formální nedostatky se jedná o kvalitní práci, po řádné obhajobě bych ji

hodnotil jako velmi dobrou.
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